
Ⅰ 人 口

１ 総人口及び男女別人口

平成17年10月1日現在の北海道の総人口は、5,627,737人で、前回の平成12年調査人口5,683,062人に

比べ、55,325人（1.0％）減少した。

人口の推移をみると、昭和60年までは一貫して増加を示してきたが、平成２年に前回比0.6％減と初

めての減少となった。その後、７年に再び増加し人口のピークを迎えたあとは、12年に0.2％減少となり、

今回調査では減少幅が大きくなっている。

また、男女別人口は、男性が2,675,033人、女性が2,952,704人で、女性が男性より277,671人多く、

人口性比（女性100人に対する男性の数）は90.6となり、12年に比べ男性が44,356人（1.6％）、女性が

10,969人(0.4％)減少し、人口性比は1.2ポイントの低下となった。

表１　北海道の人口の推移

総　　数 男 女 増　減　数 増減率

大正  ９ 年 2,359,183 1,244,322 1,114,861 - - 111.6 26.7

 14 2,498,679 1,305,473 1,193,206 139,496 5.9 109.4 28.2

昭和  ５ 年 2,812,335 1,468,540 1,343,795 313,656 12.6 109.3 31.7

 10 3,068,282 1,593,845 1,474,437 255,947 9.1 108.1 34.6

 15 3,272,718 1,695,600 1,577,118 204,436 6.7 107.5 36.9

 20 3,518,389 1,738,623 1,779,766 245,671 7.5 97.7 44.8

 25 4,295,567 2,169,393 2,126,174 777,178 22.1 102.0 54.7

 30 4,773,087 2,428,833 2,344,254 477,520 11.1 103.6 60.8

 35 5,039,206 2,544,753 2,494,453 266,119 5.6 102.0 64.2

 40 5,171,800 2,583,159 2,588,641 132,594 2.6 99.8 65.9

 45 5,184,287 2,552,806 2,631,481 12,487 0.2 97.0 66.0

 50 5,338,206 2,621,285 2,716,921 153,919 3.0 96.5 68.0

 55 5,575,989 2,737,089 2,838,900 237,783 4.5 96.4 71.0

 60 5,679,439 2,766,296 2,913,143 103,450 1.9 95.0 72.3

平成  ２ 年 5,643,647 2,722,988 2,920,659 △ 35,792 △ 0.6 93.2 72.0

  ７ 5,692,321 2,736,844 2,955,477 48,674 0.9 92.6 72.6

 12 5,683,062 2,719,389 2,963,673 △ 9,259 △ 0.2 91.8 72.5

 17 5,627,737 2,675,033 2,952,704 △ 55,325 △ 1.0 90.6 71.8

（注）1　昭和２０年は人口調査である。

 　 　2　人口性比は、女性１００人に対する男性の数。

年　　次

（単位：人、％）

総数の対前回比
人口性比

人口密度

(１km2当たり)

人　　　　　　　　口

図１－１　人口及び増減率の推移
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図１－２　男女別人口の推移
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北海道の総人口は ５６２万７，７３７人、前回比 ５万５，３２５人（１．０％）の減少



２ 市部・郡部別人口

市部・郡部別人口は、市部が4,410,600人、郡部が1,217,137人で、総人口に占める割合は、市部が

78.4％、郡部が21.6％となった。

平成12年に比べ、市部は21,232人（0.5%)増加で、人口割合も1.2ポイント拡大し、郡部は76,557人

(6.3%)減少で、人口割合も1.2ポイント減少した。

図２　市部・郡部別人口の推移
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表２　市部・郡部別人口の推移

人  口 増減数 増減率 構成比 人  口 増減数 増減率 構成比

％ ％ ％ ％

大正　９ 年 2,359,183   512,235    - - 21.7 1,846,948  - - 78.3

   14 2,498,679   608,219    95,984    18.7 24.3 1,890,460  43,512 2.4 75.7

昭和　５ 年 2,812,335   700,670    92,451    15.2 24.9 2,111,665  221,205 11.7 75.1

   10 3,068,282   805,589    104,919   15.0 26.3 2,262,693  151,028 7.2 73.7

   15 3,272,718   869,124    63,535    7.9 26.6 2,403,594  140,901 6.2 73.4

   20 3,518,389   971,426    102,302   11.8 27.6 2,546,963  143,369 6.0 72.4

   25 4,295,567   1,526,020  554,594   57.1 35.5 2,769,547  222,584 8.7 64.5

   30 4,773,087   2,048,817  522,797   34.3 42.9 2,724,270  △ 45,277 △ 1.6 57.1

   35 5,039,206   2,589,717  540,900   26.4 51.4 2,449,489  △ 274,781 △ 10.1 48.6

   40 5,171,800   2,973,574  383,857   14.8 57.5 2,198,226  △ 251,263 △ 10.3 42.5

   45 5,184,287   3,317,514  343,940   11.6 64.0 1,866,773  △ 331,453 △ 15.1 36.0

   50 5,338,206   3,729,598  412,084   12.4 69.9 1,608,608  △ 258,165 △ 13.8 30.1

   55 5,575,989   3,982,676  253,078   6.8 71.4 1,593,313  △ 15,295 △ 1.0 28.6

   60 5,679,439   4,122,135  139,459   3.5 72.6 1,557,304  △ 36,009 △ 2.3 27.4

平成  ２ 年 5,643,647   4,167,409  45,274    1.1 73.8 1,476,238  △ 81,066 △ 5.2 26.2

   ７ 5,692,321   4,249,121  81,712    2.0 74.6 1,443,200  △ 33,038 △ 2.2 25.4

   12 5,683,062   4,389,368  140,247   3.3 77.2 1,293,694  △ 149,506 △ 10.4 22.8

   17 5,627,737   4,410,600  21,232    0.5 78.4 1,217,137  △ 76,557 △ 6.3 21.6

（注）人口は、調査時の市町村境界による。

( 単位：人 ）

年　　次 人口総数
市　　　部 郡　　　部

市部の人口割合は ７８．４％に拡大



３ 支庁別の人口状況

支庁別の人口を見ると、平成12年調査と比べ人口が増加したのは石狩支庁のみで、増加数は67,451人で、

人口割合は41.0％であった。

十勝支庁は、前回調査時は人口増加であったが、減少に転じた。

引き続き減少した１２支庁のうち、９支庁で減少幅が大きくなった。
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図３　支庁別人口割合の推移
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表３　支庁別の人口の推移

S40-50 S50-60 S60-H7 H7-12 H12-17

全　　道 5,171,800 5,338,206 5,679,439 5,692,321 5,683,062 5,627,737 3.2 6.4 0.2 △ 0.2 △ 1.0

石狩支庁 1,000,839 1,487,629 1,864,671 2,154,646 2,242,564 2,310,015 48.6 25.3 15.6 4.1 3.0

渡島支庁 482,948 496,787 505,543 474,096 461,677 449,435 2.9 1.8 △ 6.2 △ 2.6 △ 2.7

檜山支庁 96,589 78,048 69,441 57,642 54,830 46,996 △ 19.2 △ 11.0 △ 17.0 △ 4.9 △ 14.3

後志支庁 369,739 330,833 305,045 274,893 262,811 250,066 △ 10.5 △ 7.8 △ 9.9 △ 4.4 △ 4.8

空知支庁 704,873 508,482 465,616 404,808 386,657 365,594 △ 27.9 △ 8.4 △ 13.1 △ 4.5 △ 5.4

上川支庁 581,963 562,015 582,929 553,812 547,704 535,480 △ 3.4 3.7 △ 5.0 △ 1.1 △ 2.2

留萌支庁 134,204 93,789 84,248 70,403 65,891 61,494 △ 30.1 △ 10.2 △ 16.4 △ 6.4 △ 6.7

宗谷支庁 125,693 110,950 100,797 86,378 80,767 75,668 △ 11.7 △ 9.2 △ 14.3 △ 6.5 △ 6.3

網走支庁 410,204 365,952 366,912 346,546 338,481 324,849 △ 10.8 0.3 △ 5.6 △ 2.3 △ 4.0

胆振支庁 403,111 459,821 469,315 445,024 434,655 426,639 14.1 2.1 △ 5.2 △ 2.3 △ 1.8

日高支庁 122,397 105,137 99,930 89,937 86,020 81,407 △ 14.1 △ 5.0 △ 10.0 △ 4.4 △ 5.4

十勝支庁 351,819 342,206 361,700 357,126 357,858 354,146 △ 2.7 5.7 △ 1.3 0.2 △ 1.0

釧路支庁 290,070 297,703 306,767 287,643 276,654 261,891 2.6 3.0 △ 6.2 △ 3.8 △ 5.3

根室支庁 97,351 98,854 96,525 89,367 86,493 84,057 1.5 △ 2.4 △ 7.4 △ 3.2 △ 2.8

（注）人口は、調査時の市町村境界による。

　　  平成17年10月1日渡島支庁八雲町との合併により、旧熊石町は檜山支庁から渡島支庁へ編入した。

（単位：人、％）

支庁名 昭和40年 昭和50年 昭和60年 平成７年 平成12年 平成17年
増  減  率

人口が増加したのは石狩支庁（増加率３．０％）のみ



４ 市町村別の人口状況

市町村別人口は、札幌市が1,880,863人で、全道人口の33.4％を占めており、次いで旭川市355,004

人（6.3％）、函館市294,264人（5.2％）、釧路市181,516人(3.2％)、苫小牧市172,758人(3.1％)と

続いている。

平成12年からの５年間の人口増減をみると、全道１９８市町村のうち、２３市町村で人口が増加し、

１７５市町村で減少した。

人口が増加した主な市町村は、札幌市が58,495人、音更町3,251人、北広島市2,946人、千歳市2,540人、

恵庭市2,375人の増加となっており、増加率では東神楽町13.1％（1,067人）、虻田町10.0％（837人）、

音更町8.3％（3,251人）、泊村7.1％（145人）、北広島市5.1％（2,946人）となっている。

一方、人口が減少した主な市町村は、函館市11,047人、釧路市10,223人、小樽市8,526人、室蘭市

4,906人、旭川市4,532人の減少となっており、減少率では音威子府村19.8％（264人）、中川町14.5％

（358人）、初山別村14.3％（253人）、利尻町13.6％（466人）、赤井川村13.4％（202人）をはじめ、

２５市町村が10％以上の減少となっている。

表４－１　市町村別の人口－上位及び下位各１０市町村

順位 市 町  村  名 人　　口 順位 市 町  村  名 人　　口

1 札 幌 市 1,8 80 ,8 63 1 89 島 牧 村 1, 99 6

2 旭 川 市 355 ,0 04 1 90 幌 加 内 町 1,95 2

3 函 館 市 294 ,2 64 1 91 大 滝 村 1, 84 3

4 釧 路 市 181 ,5 16 1 92 占 冠 村 1, 81 9

5 苫 小 牧 市 172 ,7 58 1 93 忠 類 村 1, 78 5

6 帯 広 市 170 ,5 80 1 94 初 山 別 村 1,51 1

7 小 樽 市 142 ,1 61 1 95 神 恵 内 村 1,31 9

8 江 別 市 125 ,6 01 1 96 赤 井 川 村 1,31 0

9 北 見 市 110 ,7 15 1 97 西 興 部 村 1,22 4

10 室 蘭 市 98 ,3 72 1 98 音 威 子 府 村 1,07 0

表４－２　人口増減率別市町村数（昭和55年～平成17年） （単位：市町村）

 昭和55  昭和60  平成2  平成7  平成12

～60年 ～平成2年 ～７年 ～12年 ～17年

212 212 212 212 198

人口増加市町村 41 23 32 32 23

増加率　20％以上 4 1 3 0 0

10～20％未満 4 4 8 1 1

 5～10％未満 8 5 7 9 4

 0～ 5％未満 25 13 14 22 18

人口減少市町村 171 189 180 180 175

減少率   0～ 5％未満 75 44 50 74 58

 5～10％未満 72 89 113 88 92

10～15％未満 19 41 14 15 24

15％以上 5 15 3 3 1

総  　   数

人口増減率

札幌市の人口が １８８万８６３人で、全道人口の３３．４％



表４－３　人口増減の大きい市町村

  １　増加した市町村

市町村名 平成１７年 平成１２年 増加数(人) 増加率(%) 市町村名 平成１７年 平成１２年 増加数(人) 増加率(%)

札 幌 市 1,880,863 1,822,368 58,495 3.2 東 神 楽 町 9,194 8,127 1,067 13.1

音 更 町 42,452 39,201 3,251 8.3 虻 田 町 9,189 8,352 837 10.0

北 広 島 市 60,677 57,731 2,946 5.1 音 更 町 42,452 39,201 3,251 8.3

千 歳 市 91,437 88,897 2,540 2.9 泊 村 2,185 2,040 145 7.1

恵 庭 市 67,614 65,239 2,375 3.6 北 広 島 市 60,677 57,731 2,946 5.1

江 別 市 125,601 123,877 1,724 1.4 上 磯 町 37,258 35,777 1,481 4.1

上 磯 町 37,258 35,777 1,481 4.1 芽 室 町 18,300 17,586 714 4.1

東 神 楽 町 9,194 8,127 1,067 13.1 恵 庭 市 67,614 65,239 2,375 3.6

虻 田 町 9,189 8,352 837 10.0 幕 別 町 25,083 24,276 807 3.3

幕 別 町 25,083 24,276 807 3.3 札 幌 市 1,880,863 1,822,368 58,495 3.2

市町村名 平成１７年 平成１２年 減少数(人) 減少率(%) 市町村名 平成１７年 平成１２年 減少数(人) 減少率(%)

函 館 市 294,264 305,311 11,047 3.6 音威子府村 1,070 1,334 264 19.8

釧 路 市 181,516 191,739 10,223 5.3 中 川 町 2,106 2,464 358 14.5

小 樽 市 142,161 150,687 8,526 5.7 初 山 別 村 1,511 1,764 253 14.3

室 蘭 市 98,372 103,278 4,906 4.8 利 尻 町 2,951 3,417 466 13.6

旭 川 市 355,004 359,536 4,532 1.3 赤 井 川 村 1,310 1,512 202 13.4

帯 広 市 170,580 173,030 2,450 1.4 福 島 町 5,897 6,795 898 13.2

稚 内 市 41,592 43,774 2,182 5.0 音 別 町 2,632 3,031 399 13.2

芦 別 市 18,899 21,026 2,127 10.1 長 万 部 町 7,003 8,032 1,029 12.8

美 唄 市 29,083 31,183 2,100 6.7 夕 張 市 13,001 14,791 1,790 12.1

根 室 市 31,202 33,150 1,948 5.9 歌 志 内 市 5,221 5,941 720 12.1

  ２　減少した市町村

増　　加　　人　　口

減　　少　　人　　口 減　　　少　　　率

増　　　加　　　率



５ 年齢別人口

人口を年齢３区分別にみると、15歳未満の年少人口が719,057人（総人口の12.8％）、15～64歳の生産

年齢人口が3,696,064人（同65.7％）、65歳以上の老年人口が1,205,692人（同21.4％）となっている。

これを、平成12年と比べると、年少人口が73,295人（9.3％）、生産年齢人口が136,838人（3.6％）の

減少となっているのに対し、老年人口が174,140人（16.9％）増加している。

また、総人口に占める割合は、年少人口が1.1ポイント、生産年齢人口が1.7ポイント低下しているの

に対し、老年人口が3.2ポイント上昇しており、老年人口が今回の調査で初めて２０％を超え、さらに

少子・高齢化が進行していることを示している。

表５　年齢（３区分）別人口の推移 （　単位 ： 人、％　）

15歳未満 15～64歳 65歳以上

（年少人口） （生産年齢人口） （老年人口）

大正 ９ 年 2,359,183     966,058       1,322,774     70,351        40.9 56.1 3.0

 14 2,498,679     1,042,866     1,379,200     76,613        41.7 55.2 3.1

昭和 ５ 年 2,812,335     1,157,871     1,572,842     81,622        41.2 55.9 2.9

 10 3,068,282     1,252,627     1,721,660     93,995        40.8 56.1 3.1

 15 3,272,718     1,287,653     1,877,116     107,229       39.3 57.4 3.3

 20 3,518,389     1,297,338     2,072,745     148,306       36.9 58.9 4.2

 25 4,295,567     1,659,831     2,475,350     160,304       38.6 57.6 3.7

 30 4,773,087     1,750,215     2,836,557     186,265       36.7 59.4 3.9

 35 5,039,206     1,681,479     3,145,664     212,063       33.4 62.4 4.2

 40 5,171,800     1,462,123     3,460,359     249,318       28.3 66.9 4.8

 45 5,184,287     1,309,487     3,575,731     299,069       25.3 69.0 5.8

 50 5,338,206     1,312,611     3,657,884     366,651       24.6 68.5 6.9

 55 5,575,989     1,298,324     3,823,808     451,727       23.3 68.6 8.1

 60 5,679,439     1,217,959     3,910,729     549,487       21.4 68.9 9.7

平成 ２ 年 5,643,647     1,034,251     3,924,717     674,881       18.3 69.5 12.0

 ７ 5,692,321     898,673       3,942,868     844,927       15.8 69.3 14.8

 12 5,683,062     792,352       3,832,902     1,031,552     13.9 67.4 18.2

 17 5,627,737     719,057       3,696,064     1,205,692     12.8 65.7 21.4

　　　 （注）総数に年齢不詳を含む。

人　　　　　　　　口

総  数
年　　次

構　　　成　　　比

15歳未満 15～64歳 65歳以上

図５　年齢（３区分）別人口割合の推移
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６ 配偶関係

15歳以上の未婚・有配偶者数を男女別にみると、男性は15歳以上人口2,305,137人のうち未婚者が

671,823人（未婚率29.1％）、有配偶者が1,441,873人（有配偶率62.6％）となっている。

一方、女性は15歳以上人口2,596,619人のうち未婚者が588,833人（未婚率22.7％）、有配偶者が

1,446,309人（有配偶率55.7％）となっており、男性の未婚率が女性のそれを6.4ポイント上回っている。

未婚率を年代別にみると、男性・女性とも１０歳代を除けば２０歳代～３４歳が高くなっている。

表６－１　男女別、配偶関係別（４区分）、年齢別（５歳階級）人口

年　　齢

（５歳階級） 総　　数 未　　婚 有　配　偶 死　　別 離　　婚

総　　数 4,901,756 1,260,656 2,888,182 437,675 258,315

 男
15歳以上総数 2,305,137 671,823 1,441,873 70,870 90,497

15～19 150,839 150,249 541 6 36
20～24 159,089 147,226 11,266 30 538
25～29 169,948 115,183 52,289 55 2,375
30～34 196,201 88,405 102,032 125 5,548
35～39 172,188 49,262 108,924 258 7,430
40～44 170,573 35,184 120,734 543 9,500
45～49 172,033 26,927 130,579 1,010 10,004
50～54 205,963 24,400 162,034 2,460 13,202
55～59 223,790 17,088 184,455 4,323 14,342
60～64 174,908 8,023 148,564 5,677 10,346
65～69 159,124 4,756 136,788 8,019 7,785
70～74 144,875 2,833 124,181 11,094 5,309
75歳以上 205,606 2,287 159,486 37,270 4,082

 女
15歳以上総数 2,596,619 588,833 1,446,309 366,805 167,818

15～19 141,396 140,169 1,137 3 75
20～24 155,664 135,956 17,772 44 1,762
25～29 174,035 99,254 67,961 160 6,380
30～34 201,870 68,139 119,421 477 13,383
35～39 185,344 38,766 124,908 1,002 16,696
40～44 184,127 27,366 132,975 2,211 18,740
45～49 182,366 19,450 138,315 3,777 18,660
50～54 222,496 16,997 171,820 8,520 22,683
55～59 249,643 14,735 191,035 17,007 24,096
60～64 203,591 8,761 151,277 25,231 16,199
65～69 187,210 6,092 129,427 38,407 11,297
70～74 171,240 5,305 101,747 54,529 7,708
75歳以上 337,637 7,843 98,514 215,437 10,139

（注）総数に配偶関係不明を含む。

配 偶 関 係 別 （ ４ 区 分 ）

未婚率は、男性２９．１％、女性２２．７％



図６ 男女・年齢階級（25～39歳）別未婚率の推移

表６－２　男女別、配偶関係別（４区分）、年齢別（５歳階級）構成比

年　　齢

（５歳階級） 男 女 男 女 男 女 男 女

15歳以上総数 29.1 22.7 62.6 55.7 3.1 14.1 3.9 6.5

15～19 99.6 99.1 0.4 0.8 0.0 0.0 0.0 0.1
20～24 92.5 87.3 7.1 11.4 0.0 0.0 0.3 1.1
25～29 67.8 57.0 30.8 39.1 0.0 0.1 1.4 3.7
30～34 45.1 33.8 52.0 59.2 0.1 0.2 2.8 6.6
35～39 28.6 20.9 63.3 67.4 0.1 0.5 4.3 9.0
40～44 20.6 14.9 70.8 72.2 0.3 1.2 5.6 10.2
45～49 15.7 10.7 75.9 75.8 0.6 2.1 5.8 10.2
50～54 11.8 7.6 78.7 77.2 1.2 3.8 6.4 10.2
55～59 7.6 5.9 82.4 76.5 1.9 6.8 6.4 9.7
60～64 4.6 4.3 84.9 74.3 3.2 12.4 5.9 8.0
65～69 3.0 3.3 86.0 69.1 5.0 20.5 4.9 6.0
70～74 2.0 3.1 85.7 59.4 7.7 31.8 3.7 4.5
75歳以上 1.1 2.3 77.6 29.2 18.1 63.8 2.0 3.0

（単位：％）
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